STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel (AfD)

Drs.-Nr.: 7/656

Thema: Unterbringung von Asylsuchenden — Betrieb Erstaufnahmeeinrichtungen und Gemeinschaftsunterkiinfte —
AnKER Zentren

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Bei der Beantwortung der Kleinen Anfrage wird anstelle des Begriffs ,Erstaufnahmeeinrichtung® der Begriff ,Aufnahmeeinrichtung” (AE) gemaR § 44
Absatz 1 Asylgesetz verwendet.

Frage 1:

Wie viele Erstaufnahmeeinrichtungen waren zum Stichtag 27.11.2019 in Betrieb und wie viele Asylsuchende waren dort jeweils untergebracht? (Bitte aufschliisseln nach Ort, Belegungskapazitit und tatsdchlicher Belegungszahl, und Angabe ob AnKER Zentrum.)

Zum Stichtag 27. November 2019 waren im Freistaat Sachsen neun AE in Betrieb. Einzelheiten ergeben sich aus der Ubersicht:

Der Staatsminister

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
2-1053/71/257

Dresden, 19. Dezember 2019

Hausanschrift:

Séchsisches Staatsministerium
des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den StraRenbahnlinien 3,6,7,8,13

Besucherparkplétze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.


STAATSMINISTERIUM B Freistaat
DESINNERN | == SACHSEN
Ort Kapazitat | Belegung Anmerkung

Chemnitz, Adalbert-Stifter 520 400

Weg

Chemnitz, SFZ CoWerk 90 84

Chemnitz, Thuringer Weg 120 94

Chemnitz, Altendorfer Stral3e 0 0 | Aufgrund von Sanierungsmalinahmen derzeit nicht in Betrieb

Schneeberg 560 148

Dresden, Hamburger Stralle 1000 482 | Zum AnkER-Zentrum
Dresden zugehdriges
Unterbringungsobjekt

Dresden, Bremer Stralle 500 177 | Zum AnkER-Zentrum
Dresden zugehdriges
Unterbringungsobjekt

Tharandt, OT Grillenburg 90 35

Leipzig, Max-Liebermann- 700 465

Stralle

Schkeuditz, OT Délzig 700 252

Frage 2:

Wie viele Erstaufnahmeeinrichtungen waren zum Stichtag 28.01.2019 zwar nicht belegt, wurden aber im so genannten ,Stand By Modus* fiir den Fall eines Wiederanstieges der Zahl der Asylsuchenden vorgehalten? (Bitte ausschliisseln nach Ort und Belegungskapazitét)

Zum Stichtag 28. Januar 2019 verfugte der Freistaat Sachsen tber zwei Stand-by-Objekte. Diese befinden sich in Dresden mit einer Kapazitat von 500 Platzen und in Leipzig mit einer Kapazitat von 700 Platzen.

Frage 3:

In welcher Héhe sind dem Freistaat Sachsen in den Kalenderjahren 2018 und 2019 jeweils Kosten fiir das Betreiben bzw. vorhalten der unter 1. und 2. genannten Erstaufnahmeeinrichtungen entstanden. (Bitte die Kosten fiir jede Einrichtung aus Frage 1 und 2 einzeln und nach Jahren aufgeteilt angeben)

Die Kosten fur die in den Antworten auf die Fragen 1 und 2 benannten Einrichtungen ergeben sich aus der Anlage 1. Die Kosten flr das Jahr 2019 kénnen noch nicht vollstandig abgebildet werden, da noch nicht alle Abrechnungen vorliegen.

Frage 4:

Wie viele Gemeinschaftsunterkiinfte (auch im ,,Stand By Modus*) fiir Asylsuchende gab es zum Stichtag 27.11.2019 in den Landkreisen und kreisfreien Stidten und wie viele Asylsuchende waren dort jeweils untergebracht? (Bitte aufschliisseln nach Ort, Belegungskapazitédt und tatsachlicher Belegungszahl)

Es wird auf die Anlage 2 verwiesen.
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Frage 5:
Welche neuen Erstaufnahmeeinrichtungen im Freistaat Sachsen sind derzeit im Planungsstadium bzw. im Bau?

Derzeit werden keine AE neu errichtet. Hinsichtlich der Planung neuer AE ist der Entscheidungsprozess innerhalb der Staatsregierung noch nicht abgeschlossen.

I\? undlichen GriRRen

Pfdf. Dr."Roland Waller

Anlagen: 2
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1. Betriebene Einrichtungen

Anlage 1
zu Drs.-Nr. 7/656

Ort Anmerkungen zum Standort | Kosten 2018 in EUR | Kosten 2019 in EUR**
Chemnitz, Adalbert-Stifter-Weg 5.294.868 7.223.156
Chemnitz, Thuringer Weg 1.534.800 2.327.514
Chemnitz, SFZ CoWerk 3.127.814 1.993.154
Chemnitz, Altendorfer Strale el vl Sanlergn%smaﬂ— 27.902 5.595 nahmen nicht in Betrieb
Schneeberg 4.096.300 5.438.802
Dresden, Hamburger Strafe Zufh ANKER-Zenirtim Dtesden 6.784.942 7.026.019 zugehoriges Unterbringungsobjekt
Dresden, Bremer Strafe EUI FRBEReERRITG DIERTER 3.581.569 3.953.387
zugehoriges Unterbringungsobjekt
Tharandt, OT Grillenburg 1.081.405 1.517.278
Leipzig, Max-Liebermann-Stralle 11.181.890 10.165.352
Schkeuditz, OT Délzig 6.799.195 5.842.568

2. Stand by-Objekte

Ort Anmerkungen zum Standort | Kosten 2018 in EUR | Kosten 2019 in EUR**

Dresden, Stauffenbergallee 816.848 710.611

Leipzig, Mockau Il 87.137 40.558
Nutzungsvertrag zum 31.08.2018

General-Olbricht-Kaserne boantiel, Ruskbau dar 321.970 21.106

Liegenschatt erfolgt bis Ende
2020

* Bei den fiir das Objekt Altendorfer StraRe anfallenden Kosten handelt es sich im Wesentlichen um Betriebskosten.

** anteilige Kosten fiir 2019


Anlage 2
zu Drs.-Nr. 7/656

Landkreis/ Objekte mit Belegung Standby-Objekte Anmerkung
Kreisfreie Stadt Kapazitat | Belegung Kapazitat
Chemnitz, Stadt Altendorfer Stralle 66 36]keine 0
Annaberger StralRe 150 80
Chemnitztalstrale 144 91
Oberfrohnaer Stralle 29 11
StraRburger StralRe 150 84
Dresden, Stadt BuchenstralRe 43 39]keine 0
FlorastraBBe 80 70
GroRenhainer Stralke 49 27
Gustav-Hartmann-StralRe 94 83
Heidenauer Stralle 124 103
Karl-Stein-Strafie 95 58
Katharinenstrafte 76 58
LockwitztalstraRRe 72 50
Pillnitzer Landstralle 103 76
Podemusstralie 37 25
Tharandter StralRe 40 30
Trachauer StralBe 54 46
Wachwitzer Hohenweg 60 51
Leipzig, Stadt An den Tierkliniken 348 168|Braunstralie 12
Arno-Nitzsche-StralRe 368 220]|Helenenstrale 46
Auenseestrale 55 46]Naumburger StralBe 40
BernhardstralRe 53 52| Stotteritzer LandstralRe 4
BlicherstralRe 41 30| Torgauer StralRe, Container 221
Braunstrafle 156 110|Torgauer Stralle, Haus 2 228
Eutritzscher Stralle 283 197|WaldstraRe 75
Eythstrale 28 16|WeiRdornstrale 126
Georg-Schumann-Stralte 40 26
Georg-Schumann-Stralie 61 30
Georg-Schumann-Stralte 32 16
Georg-Schwarz-Stralle 38 30
Hildegardstrae 40 31
Kénneritzer Stralle 46 35
LiliensteinstralRe 225 141
Ludwig-Hupfeld-StralRe 70 32
Markranstddter Stralke 53 38
MuldentalstraBe 45 23
Naumburger Stralle 40 20
Neustédter Stralle 43 35
Pittlerstrate 33 32
Riebeckstralke 45 31
Sommerfelder Stralle 58 43
Stockelstralle 60 42
Stotteritzer LandstralBe 43 41
Torgauer Stralle 228 179
WaldstralRe 200 147
Weildornstrale 144 120
WiebelstralRe 40 43
Wilhelminenstralle 60 45
Erzgebirgskreis Aue-Alberoda, Siedlerstrale 154 101]keine 0
Drehbach, TalstralRe 64 65
Jahnsdorf, Wilhermsdorfer Stralke 88 75
Johanngeorgenstadt, 90 77
Schwefelwerk
Marienberg, Hittengrund 78 75
Niederdorf, Dorfstralle 82 82
Schwarzenberg, Stralle der 32 21
Einheit
Walthersdorf, Hauptstrafie 78 65
Zschopau, Johannisstral3e 77 49
Mittelsachsen Débeln, FriedrichstralRe 205 137]keine 0
Freiberg, Chemnitzer Strale 300 212
Freiberg, Chemnitzer Stralle 235 108
Lunzenau, Schillerstrale 48 37
Mobendorf, Zur Wiesenmiihle 200 146
Vogtlandkreis Plauen, Kasernenstralle 185 175|keine 0
Zwickau Limbach-Oberfrohna, Oststralle 150 125]keine 0
St. Egidien, Buchenstralle 149 105
Werdau, Untere HolzstralRe 258 158
Zwickau, Kopernikusstralle 200 125
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Anlage 2
zu Drs.-Nr. 7/656

Landkreis/ Objekte mit Belegung Standby-Objekte Anmerkung
Kreisfreie Stadt Kapazitat | Belegung Kapazitat
Bautzen Bautzen, Flinzstrale 300 188
Hoyerswerda, Liselotte-Herrmann- 200 144
Stralle
Hoyerswerda, Thomas-Mintzer- 400 343
Stralle
Kamenz, Macherstralle 400 230
Wehrsdorf, Oppacher Strale 146 101
Gorlitz Friedersdorf, HauptstralRe 59 53|keine 0
Lébau, D.-Bonhoeffer-StralRe 150 138
Lobau, Georgewitzer Strale 269 177
Niesky, FichtestralRe 98 69
Zittau, Portsmouther Weg 100 89
Zittau, SachsenstralRe 150 133
Meilen GroRenhain, Kupferbergstralle 50 36]|Moritzburg 85
Radebeul, Kotitzer Stralle 110 99
Riesa, Am Birkenwaldchen 104 77
Riesa, Nickritzer Stralle 48 37
Sachsische Schweiz- |Stralle 130 95|keine 0
Osterzgebirge Klingenberg, SalzstralRe 210 151
Nordsachsen Cavertitz, August-Bebel-Stralle 70 42|Schkeuditz, Kursdorf 36
Delitzsch, Am Stadtforst 150 122
Dolzig, WestringstralRe 60 50
Oschatz, Ambrosius-Marthaus- 60 27
Stralle
Oschatz, Am Zeugamt 60 38
Rackwitz, Lindenstrale 51 25
Torgau, Am Stadtpark 28 0 SchlieBung zum
30.11.2019
Torgau, Suptitzer Weg 60 54
Wiedemar, ZeppelinstralRe 60 40
Leipzig Borna, Witznitzer Werkstrafle 280 238|Borsdorf 120
Brandis Beucha, Albert-Kunz- 120 92
StralRe
Grimma, Sidstrale 145 133
Markranstéddt, Krakauer Strae 169 139
Naunhof, Leipziger Strale 36 32
Roétha, Ernst-Thalmann-Stralke 90 76
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